



2010-01-28

Dnr: 2010/10 449

Ansökan om folkhälsomedel för sommarjobb – en satsning för framtiden

Sammanfattning

Ansökan avser 1,5 mkr som delfinansiering för kommunens satsning att erbjuda sommarjobb till alla ungdomar från grundskolans åk 9 och åk 1- åk 3 i gymnasiet. Barn och ungdomar är en prioriterad grupp när det gäller hälsa och för att kunna nå de långsiktiga målen är det viktigt att satsa på denna grupp. Det finns ingen enskild åtgärd som har sådan betydelse för individens hälsa som arbete.

Ärendets beredning

Ärendet har handlagts inom barn och utbildningsförvaltningen.

Ärendebeskrivning

Nynäshamns kommun beslutade inför sommaren 2008 att alla ungdomar skulle ges tillfälle att sommarjobba en treveckors period. 576 ungdomar fick den sommaren sommarjobb. Med det positiva resultatet beslöt kommunfullmäktige att alla ungdomar i grundskolans åk 9 och alla gymnasielever även 2009 skulle erbjudas möjligheten till sommarjobb. Utav de 708 som sökte och blev erbjudna sommarjobb den gångna sommaren tackade 605 ungdomar ja till erbjudet arbete. I samband med Mål och budget 2010 fattades beslut om att den framgångsrika och omtalade satsningen skulle fortsätta också 2010. Förutsättningarna skulle vara de samma som 2008 och 2009. Det vill säga alla ungdomar i de aktuella åldersgrupperna ska erbjudas sommarjobb under en treveckors period med sju timmars arbete per dag.

Förvaltningens ståndpunkt

Sommarlovet är långt och efterlängtat av många som en tid för återhämtning, nya intryck och nya erfarenheter. Samtidigt kan det för en del också leda till att man i allt för stor utsträckning vänder på dygnet och sommarlovet blir en passiv period och för vissa också en destruktiv tid. Att under ett par veckor av sommarlovet få möjlighet att arbeta innebär att man finns i ett sammanhang, att man är efterfrågad och behövd. Det kräver att man skapar rutiner som t ex att gå upp på morgonen och det innebär att man får en struktur på dygnet.

Kontakter med ekobrottsmyndigheten visar att sommarjobb förebygger brottslighet. Det hindrar rekrytering till den svarta arbetsmarknaden, ungdomar får kontakt med seriösa arbetsgivare och risken att dras in i kriminalitet som en effekt

av arbetslöshet minskar. Unga är den grupp som snabbast slås ut på arbetsmarknaden. Även om vi skönjer positiva tecken i det ekonomiska läget så är det inte så troligt att möjligheterna för ungdomar att få sommarjobb i någon större utsträckning förbättras redan till sommaren 2010.

Arbete, egna pengar och en upplevelse av att vara behövd bidrar var för sig men än mer sammantaget till förhöjd folkhälsa för våra ungdomar. Erfarenhet och referenser från arbete kan i förlängningen vara det som är avgörande när en arbetsgivare skall rekrytera ny arbetskraft. Möjlighet till en koppling till arbetsmarknaden kan på olika sätt också inspirera till fortsatta studier, och det oavsett om man som grund- eller gymnasieelev kommit på vad man inte vill arbeta med framöver eller att man fått insikt i vad man verkligen vill satsa på.

Den utvärdering som gjordes i samband med sommarjobben 2010 visar att ungdomarna:

- kände att de kunde göra nytta på sin arbetsplats (94 %)
- kände att de har fått mer kunskap om arbetslivet (83 %)
- anser att erfarenheten kommer att påverka framtida yrkesplaner (51 %)
- tror att sommarjobben minskar förstörelse och inbrott (72 %)

Ekonomiska konsekvenser

För 2009 ansökte barn- och utbildningsnämnden om 1,5 mkr ur folkhälsofonden. De totala kostnaderna för sommarjobben överskred budgeterade medel med 0,2 mkr. Arbetsgivarna har varit positiva till att ta emot sommarjobbare, den andel av lönekostnaden som arbetsgivaren förväntades stå för har dock blivit betydligt lägre än beräknat.

För 2010 ansöker barn- och utbildningsnämnden om 1,5 mkr. Kunskapen om det arbete sommarjobbaren utför, ett något förbättrat ekonomiskt läge och ett utökat samarbete med arbetsförmedling och AU-center i form av t ex handledare gör att förvaltningen bedömer att det är en rimlig ambition att minska kostnaderna 2010 jämfört med 2009.

Bilagor

Bilaga 1 Ansökan om folkhälsomedel.

Förslag till beslut

Barn- och utbildningsförvaltningen föreslår barn- och utbildningsnämnden besluta.

1. Föreslå kommunstyrelsen att bevilja barn- och utbildningsnämnden 1,5 mkr ur folkhälsofonden för satsningen för sommarjobb till ungdomar.

Birgitta Dahlin
Barn- och utbildningschef

Förvaltning: Barn- och utbildningsförvaltningen

Kontaktperson/projektledare: Karin Grufman

Telefonnummer: 08-520 683 23

Mailadress: karin.grufman@nynashamn.se

Projektets namn:

Sommarjobb – en folkhälsosatsning för framtiden

Sammanfattande beskrivning av projektet

Ungdomar från grundskolans åk 9 och åk 1 – åk 3 i gymnasiet erbjuds sommarjobb. Syftet är att ungdomarna ska få kunskap om arbetslivet, få en meningsfull sysselsättning, kunskap och information för funderingar i förhållande till sina studieval och till framtida yrkesval och en god inblick i vuxenlivet. Meningsfulla arbetsuppgifter hos seriösa arbetsgivare verkar också brottsförebyggande.

Målgrupp för projektet och eventuellt delmålgrupp som är särskilt viktig att nå från folkhälsosynpunkt.

Den primära målgruppen är ungdomar bosatta i Nynäshamns kommun födda 91 – 94.

Sekundärt kommer även andra grupper påverkas ur folkhälsosynpunkt. Det gäller t ex äldre och barn eftersom en hel del arbetstillfällen kommer att finnas inom äldreomsorgen och barnomsorgen. Förstärkning i form av sommarjobbare måste ses som en kvalitetsökning för dessa grupper. Inte bara för att det blir fler personer i verksamheten utan också för att de tillför andra kompetenser och erfarenheter.

Park- och fastighetsarbeten ger en bättre miljö både för kommunmedborgaren i allmänhet. Insatser såsom målningsarbete, trädgårdsskötsel och liknande innebär också en bättre miljö också för kommunens anställda även om det inte är den högst prioriterade målgruppen i det här projektet.

Varför är det viktigt av folkhälsoskäl att nå denna målgrupp? Beskriv kort nuvarande situation/behov och vilka resultat som förväntas uppnås uppdelat på målgrupper:

Sysselsättning för denna grupp leder till goda vanor. Sommarlovet är långt och efterlängtat av många som en tid för återhämtning, nya intryck och nya erfarenheter. Samtidigt kan det för en del också leda till att man i allt för stor utsträckning vänder på dygnet och sommarlovet blir en passiv period och för vissa också en destruktiv tid. Att under ett par veckor av sommarlovet ha möjlighet att få arbete innebär att man finns i ett sammanhang, att man är efterfrågad och behövd. Det kräver att man skapar rutiner som t ex att gå upp på morgonen och det innebär att man får en struktur på dygnet. Kontakter med ekobrottsmyndigheten visar att sommarjobb förebygger brottslighet. Det hindrar rekrytering till den svarta arbetsmarknaden, ungdomar får kontakt med seriösa arbetsgivare och risken att dras in i kriminalitet som en effekt av arbetslöshet minskar. Unga är den grupp som snabbast slås ut på arbetsmarknaden. Under det gångna året har stora varsel skett hos arbetsgivare inom både näringsliv och offentlig sektor. Prognoserna för att arbetsmarknaden ska ljusna redan i år är inte allt för ljusa. Det kan innebära att det är lika svårt sommaren 2010 som sommaren 2009 för ungdomar att få sommarjobb genom egna kontakter eller på eget initiativ. Arbete, egna pengar och en upplevelse av att vara behövd bidrar var för sig men än mer sammantaget till förhöjd folkhälsa för våra ungdomar. Erfarenhet och referenser från arbete kan i förlängningen vara det som är avgörande när en arbetsgivare skall rekrytera ny arbetskraft. Möjlighet till en koppling till arbetsmarknaden kan på olika sätt också inspirera till fortsatta studier, och det oavsett om man som grund- eller gymnasieelev kommit på vad man inte vill arbeta med framöver eller att man fått insikt i vad man verkligen vill satsa på.

Vilka centrala folkhälsomål svarar projektet upp mot:

Barn och ungdomar är en prioriterad grupp när det gäller hälsa och för att kunna nå de långsiktiga målen är det viktigt att satsa på denna grupp. Det finns ingen enskild sak som har sådan betydelse för individens hälsa som arbete.

Ange ett till tre mål/delmål för projektet, som också ska kunna följas upp med siffror årligen eller med längre intervaller:

Antal sommarjobbade ungdomar med jämförelser mellan åren.

Ungdomarnas uppfattning om:

- erfarenheterna från sommarjobbet påverkat deras framtida yrkesplaner
- har fått mer kunskap om arbetslivet
- sommarjobbsatsningen medför mindre förstörelse och brott

Ytterligare en fråga som inte fanns med 2009 men som kan börja följas upp sommaren 2010 är om satsningen också inneburit ökad studiemotivation.

Beskriv projektet och dess olika faser; vad som ska göras och hur det ska göras. Notera också varför insatserna är viktiga och hur socialt och ekonomiskt utsatta grupper ska nås eller involveras i projektet.

Under våren annonseras sommarjobbsmöjligheten på kommunens skolor, på kommunens hemsida och i Nynäsposten. Samtidigt pågår information och rekrytering av arbetsplatser. Matchning sker sedan med de jobb som finns och de ungdomar som sökt. Yrkesvägledare och elevvårdspersonal har ett särskilt ansvar att informera och stödja de elever som inte självklart själva kommer på att det bör söka sommarjobb. Personal på AU-center blir viktiga i att bli hitta personer som kan handleda de sommarjobbade ungdomarna. Behovet av handledare och arbetsledare är stort och ett mycket angeläget uppdrag för att få sommarjobbet att bli både meningsfull och lärorikt.

Kostnad för projektet/aktiviteten fördelat per år och/eller per delprojekt inklusive kostnad för uppföljning och slutlig utvärdering:

Totalkostnad beräknas till ca 5 mkr varav ansökan från Folkhälsomedel utgör ca 1,5 mkr. För 2009 fick barn- och utbildningsförvaltningen 2,9 mkr i kommunbidrag och 1,5 mkr ur fonden för folkhälsomedel. Den totala budgeten för budgeten 2009 uppgick således till 4,4 mkr. Kostnaden beräknas bli 4,7 mkr. Det är förvaltningens tro och ambition att det är möjligt att klara verksamheten under 2010 med samma medel som för 2009. Det förväntas nås genom arbetsgivarnas positiva erfarenheter från sina sommarjobbade 2009, ett något ljusare ekonomiskt läge i riket och ett utökat samarbete med Au-center i form av t ex handledare och arbetsledare. Ansökan för 2010 gäller därför 1,7 mkr

Förväntad kostnadsbesparing på kort respektive lång sikt till följd av projektets/aktivitetens genomförande:

På kort sikt beräknas minskade kostnader främst för förstörelse och brott. Polisen i Södertörn noterade sommaren 2009 minskad brottslighet och förstörelse. Kommunen har också noterat minskade kostnader för klotter och skadegörelse. Det är inte säkerställt att det beror på sommarjobbssatsningen men kan ändå ge en fingervisning om att satsningen varit lyckosam även rent ekonomiskt. På lite längre sikt leder ökad delaktighet i samhället till en nationalekonomisk vinst och en vinst för de enskilda individerna. Om enskilda individer får ökad studiemotivation, hittar rätt yrkesval och får arbete ger det stora vinster på lång sikt. Forskaren Ingvar Nilsson har genom socioekonomiska beräkningar kunnat redovisa att samhället kan göra stora långsiktiga besparingar genom framgångsrikt förebyggande arbete.

Hur kommer projektet att utvärderas. Kort beskrivning av vilka nyckeltal som ska användas:

Antal ungdomar som är sysselsatta. Enkät till alla ungdomar som ingår i kommunens sommarjobbssatsning.

